prestação de serviços de condução de veículos.

20. Aponta  ainda  que,  o  problema  estaria  ligado  ao  fato  de  que  havia 

desconformidade  entre  a  carga  horária  contratada  e  a  efetivamente  paga  pela  Defensoria 

Pública de Mato Grosso, o que ocasionou um superfaturamento de R$ 139.795,84 (cento e 

trinta e nove mil setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

21. Segundo a equipe técnica, em todas as especificações do objeto, em cada 

um dos contratos apontados, trata-se de contratação de posto de trabalho com jornada de 08 

horas diárias – 44 semanais, sendo que ao observar os processos de despesa e as respectivas

[...]

a oito horas diárias de serviço, ou pelos fiscais do contrato que conferiram o ateste em todas as 

Notas Fiscais corroborando a prestação dos serviços conforme contratado.

23. Por  fim,  demonstrou  o  cálculo  feito  em  cada  um  dos  contratos,  para 

comprovar  a  existência  do  superfaturamento  de  R$ 139.795,84  (cento  e  trinta  e  nove  mil 

setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

24. A  defesa apresentada pelos  Srs. Clodoaldo Aparecido Gonçalves 

Queiroz e Rogério Borges Freitas, informou que:

“Realmente  a  Administração  Superior  da  Defensoria  Pública  Estadual, 
notadamente este subscritor e nenhuma outra pessoa, tomou conhecimento

[...]

Grosso, para ao final sugerir a manutenção da irregularidade.

81. Em sede de alegações finais, foram reiterados os argumentos de defesa.

82. Passa-se à análise ministerial.

83. Algumas questões alegadas pela equipe técnica são indiscutíveis, é o caso 

do pagamento do valor de R$ 129.165,12 (cento e vinte e nove mil cento e sessenta e cinco 

reais  e doze centavos)  a título  de adimplência das anuidades dos defensores inscritos  na 

Ordem de Advogados. Ele foi feito, e sobre isso não há controvérsia.

84. Também  é  indiscutível  a  existência  da  jurisprudência  oriunda  do  Resp

[...]

desnecessários e/ou o reduzir a competitividade dos certames ao inibir 
a participação de fornecedores.

97. O  relatório  técnico  inaugural  informa  que  no  exercício  de  2019  foram 

realizados  73  processos  licitatórios  que  juntos  somam  valores  de  referência  de 

aproximadamente R$ 58.000.000,00 (cinquenta e oito milhões de reais).

98. Informa que diante do valor vultoso, bem como da existência, neste Tribunal 

de Contas do Estado do Mato Grosso, da Representação de Natureza Interna nº 172766/2019, 

no qual se averigua um superdimensionamento nas contratações feitas no Pregão Presencial

[...]

Sobre o Pregão Eletrônico 2/2019/DPMT, informou que se trata de licitação 

para a aquisição de cadeiras e poltronas para atender a DPE/MT na capital e no interior, no 

qual  constam 3 (três)  termos de  referência  com descrição  genérica,  e  onde  se  chegou  à 

conclusão pela compra de 2.800 (dois mil e oitocentos) cadeiras para o órgão.

100. Alega  que  ao  fazer  uma  comparação  entre  o  número  de  cadeiras  e  as 

informações Portal Transparência e folha de pagamentos da DPE/MT, verificou que o órgão à 

época  era  composto  de  594  colaboradores  entre  membros,  servidores  efetivos  e

[...]

genérica  sobre  adoção  de  quantitativos,  no  seu  termo de  referência,  é  referente  futura  e 

eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de instalação e desinstalação 

de  condicionadores  de  ar,  cujo  valor  estimado  para  contratação  foi  estipulado  em  R$ 

7.112.466,04 (sete milhões, cento e doze mil quatrocentos e sessenta e seis reais e quatro 

centavos), associadas às quantidades assim apontadas:

102. Segue a equipe técnica aduzindo que houve um aumento substancial e irreal, 

com relação aos valores apontados na Ata de Registro de Preços nº 03/2018/DPE/MT, no qual 

fora procedida contratação análoga, para o exercício de 2018: